私大協発第 1５６４６号

令和 元 年 ８ 月 ８ 日

      理 事 長

 各大学  学 長  殿

      就職部課長相当者

日本私立大学協会

会 長  福 井 直 敬

就職委員会

担当理事  瀬戸熊   修

委 員 長  大 越   孝

令和元年度（通算第４４回）「就職部課長相当者研修会」の開催および

適任者のご派遣方お願いについて

 貴大学益々ご隆昌の趣、慶賀の至りに存じ上げます。

さて、本協会は、大学教育における学生の就職指導の重要性に鑑み、「就職委員会」を常設

して、その充実向上に関する諸施策（①就職・採用活動における学生支援の在り方及び学生

の社会的・職業的自立に向けたキャリア教育に関する諸問題の調査・研究・情報提供、②企

業・団体等採用側に対する連絡・協力、③「就職指導・支援ハンドブック」の作成・改訂等）

について研究するとともに、毎年「就職部課長相当者研修会」を実施して加盟各大学担当者

の資質向上に資して参りましたことは、すでにご高承のことと存じ上げます。

 本年度の「就職部課長相当者研修会」につきましては、本協会令和元年度事業計画に基づ

き、就職委員会において準備を進めて参りました結果、来る１１月１３日（水）から１５日

（金）までの３日間にわたり、神戸市「ＡＮＡクラウンプラザホテル神戸」会議室において、

同封別紙「開催要項」のとおり開催することとなりましたのでご案内申し上げます。

 今回は、メインテーマを「雇用環境の変化と多様化する学生へのキャリア形成支援－産学

官で考え始める学生のキャリアデザイン－」と定め、（１）「採用と大学教育の未来に関する

産学協議会」での検討動向、（２）Society5.0の未来像と求められる人材の育成、（３）企業

トップからのメッセージ等を中心に、講演、発表、パネルディスカッション、班別研修（希

望テーマ別）等により研究協議を行うことといたしました。

 つきましては、何卒、本研修会の重要性をご斟酌いただき、就職部課長をはじめ、就職指

導担当教職員等適任者をご派遣くださいますようお願い申し上げます。

 貴大学からの参加申し込み等（参加･欠席･資料希望を含む）につきましては、研修会参加

費のお振り込み終了後、本協会ＨＰ（http://www.shidaikyo.or.jp/）の「加盟大学専用サイ

ト」より、来る９月３０日（月）までにお申し込みくださいますよう重ねてお願い申し上げ

ます。

写

1

令和元年度（通算第４４回）就職部課長相当者研修会開催要項

主催 一般財団法人 私学研修福祉会

協力 日 本 私 立 大 学 協 会

１．研修会開催の趣旨

  この研修会は、就職・採用活動および社会的・職業的自立に関する支援等の在り方などの諸問題に

ついて共同研修を行い、今後の就職・キャリア支援業務の改善・充実を図るとともに、就職部（課）

長および相当者の資質向上に資することを目的として開催する。

２．本年度研修会におけるメインテーマ：雇用環境の変化と多様化する学生へのキャリア形成支援

                   －産学官で考え始める学生のキャリアデザイン－

３．参 加 者

 （１）資 格 ① 各大学の就職部（課）長および就職委員等教員・就職支援担当者等。

         ② 各大学の役員・学長・学部長・事務局長等。

 （２）参加者数 班別研修を勘案し、１大学３名以内を原則とする。ただし、当研修会準備運営委員

は別とする。

４．開催日時

  自 令和元年１１月１３日（水）１３：００ 開会（受付開始 １２：００）

  至 令和元年１１月１５日（金）１２：００ 閉会

５．研修会場

（会 場）神戸市「ＡＮＡクラウンプラザホテル神戸」会議室

 （所在地）神戸市中央区北野町 1丁目（〒６５０－０００２）

 （電 話）０７８－２９１－１１２１（代表）   （ＦＡＸ）０７８－２９１－１１５４

（交 通）①ＪＲ山陽新幹線・神戸市営地下鉄・北神急行「新神戸駅」直結

②三宮（ＪＲ・阪神・阪急・ポートライナー）より神戸市営地下鉄でひと駅２分

③関西国際空港より三宮まで：空港リムジンバスで７０分

④神戸空港より三宮まで：ポートライナー１８分

2

６．研修日程

   「日程（予定）」（５ページ）をご参照ください。

７．班別研修

○ 班別研修は、「日程（予定）」（６ページ）に記載の５つの希望テーマ別班編成で、２０～２５

名程度を原則とします。希望人数の関係で、同一テーマの班を複数にする場合があります。

○ お申し込みの際は、班別研修の希望テーマをご選択ください（第１希望のみで結構です）。

また、討議を希望する具体的事項について、アンケートへのご回答をお願い申し上げます。

アンケート項目選択項目の「１．【必須】希望テーマの課題について」は、選択した

第１希望のテーマに基づき、課題や疑問、ご意見等を具体的にご記入ください。

また、全ての班において扱う共通討議テーマ「インターンシップ」、「就職部（キャ

リアセンター）職員のＳＤ」、「就職・採用活動時期」、「多様化する学生への就職支援」

についてもできるだけ具体的にご記入ください。

○ 前年度の協議内容については、就職部課長相当者研修会報告書（加盟大学専用サイトでもダウ

ンロード可）に掲載しておりますので、ご参考としてください。

８．「研修会参加費」、「宿泊費」、「食事代」について

（１）研修会参加費について

研修会参加費（１人当たり）合計２９，０００円を下記の銀行口座宛にお振り込みください。

（内訳） ① 研修会参加会費 １０,０００円

② 情報交換会費（１１月１３日） ９,０００円

③ その他運営関係費 １０,０００円

   合計（研修会参加費） ２９,０００円

（注） 情報交換会に参加されない方は、合計金額から情報交換会費を差し引いてください。

（振込先）

（お願い）

① 研修会参加のお申し込みは、研修会参加費のお振り込み終了後にお願い申し上げます。

② 振込手数料は、各大学においてご負担くださいますようお願い申し上げます。

③ ｢領収書｣は、お振り込みいただいた各金融機関の指定する「振込金受取書」等をもってかえさせ

ていただきます。

④ 万一、研修会参加費納入後にご欠席の場合は、研修会開始７日前（１１月６日（水））までに本

協会事務局宛に電話にてご連絡いただければ、研修会参加費（振込額）の全額を返金いたします。

１１月７日（木）以降に欠席のお申し出があった場合には、研修会参加費（振込額）を返金でき

ませんので、あらかじめご了承ください。

① 銀行口座：三菱ＵＦＪ銀行「神田支店」 普通預金 Ｎｏ．１１８６４６９

② 名 義 人：ｲｯﾊﾟﾝｻﾞｲﾀﾞﾝﾎｳｼﾞﾝｼｶﾞｸｹﾝｼｭｳﾌｸｼｶｲ（ｼﾀﾞｲｷｮｳｶｲｸﾁ）

       一般財団法人私学研修福祉会（私大協会口）

3

（２）宿泊について

研修会期間中の宿泊については、各自でご手配ください。

（３）食事代について

１１月１３日（水）の情報交換会時会食及び１１月１４日（木）の昼食を除き（この費用は「研修

会参加費」の一部としてご納入いただきます）、すべて各自でご自由にお済ませください。

（４）その他

その他諸経費（交通費、宿泊費など）は、各自でご負担ください。

９．研修会の申し込み方法について

（１）研修会参加費のお振り込み終了後、本協会ホームページ（http://www.shidaikyo.or.jp/）の

「加盟大学専用サイト」より、お申し込みくださいますようお願い申し上げます。

加盟大学専用サイトへのログイン方法は、「ログイン画面」（９ページ）をご参照ください。

（２）申し込み方法の詳細については、「加盟大学専用サイト」から「就職部課長相当者研修会申し込

みの手順 [ＰＤＦ]」をダウンロードの上、ご参照ください。

（３）お申し込みの際は、研修会参加費の「振込（予定）日」「振込金額」「振込名義人」を必ずご入力

くださいますようお願い申し上げます（学内でのお手続き上、申込締切期日以降のお振り込みに

なる場合には、その予定日をお知らせください）。

（４）貴大学から参加者がいない場合にも、「加盟大学専用サイト」の参加申し込みページより「欠席」

のご登録をいただけますよう、お願い申し上げます。

（５）締切期日 令和元年９月３０日（月）まで

準備の都合上、締切期日を過ぎての参加申し込みは、研修会資料「参加者名簿」等に掲載されな

い場合がありますことをあらかじめご了承ください。

（６）問い合わせ先

     日本私立大学協会「就職部課長相当者研修会」係  （担当）小島 理絵

     （ＴＥＬ）０３－３２６１－７０４９  （ＦＡＸ）０３－３２６１－０７６９

     （メールアドレス）sken@shidaikyo.or.jp

＊（問い合わせ時間） 月曜日～金曜日 ９:００～１７:００【原則】

１０．「研修会資料代（欠席の場合のみ）」について

研修会を欠席して資料の送付を希望される場合は、１セット当たり３,１００円（送料含む）を、

２ページに記載の銀行口座宛にお振込みいただいた後、「加盟大学専用サイト」からお申し込みくだ

さい。研修会終了後、お申し込みいただいた大学宛に送付いたします。

（お願い）

① 振込手数料は、各大学においてご負担くださいますようお願い申し上げます。

② ｢領収書｣は、お振り込みいただいた各金融機関の指定する「振込金受取書」等をもってかえさせ

ていただきます。

③ お申し込みの際は、研修会資料代の「振込（予定）日」「振込金額」「振込名義人」を必ずご入力

くださいますようお願い申し上げます。

4

１１．研修会の報告書作成について

  本研修会においては、研修成果をさらに広めるため、研修会終了後、研修会報告書（本協会ホーム

ページの「加盟大学専用サイト」にも掲載する予定）を刊行しておりますので、ご活用ください。

１２．個人情報の取り扱いについて

  本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩などの防止に努めます。また、法令など

に基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供はいたしません。

  本協会は、当該研修会に参加申し込みをいただいた「個人情報」を本年度の当研修会の運営および

今後の研修・研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。

～注意事項～

○ 全体研修・班別研修中の録音・録画・撮影は、原則禁止とさせていただきます。

○ 研修会場内の空調管理は行いますが、各自、衣類等で調整できるようご準備ください。

5

令和元年度（通算第４４回）就職部課長相当者研修会日程（予定）

メインテーマ：雇用環境の変化と多様化する学生へのキャリア形成支援

－産学官で考え始める学生のキャリアデザイン－

                     【主催】一般財団法人 私学研修福祉会
                     【協力】日 本 私 立 大 学 協 会
                     【日程】令和元年１１月１３日（水）～１５日（金）
                     【会場】神戸市「ＡＮＡクラウンプラザホテル神戸」会議室
                     【ＴＥＬ】０７８－２９１－１１２１

【第１日目】 １１月１３日（水）

１２：００

～

１３：００

◎ 受     付

１３：００

～

１３：２０

一、開 会： 日本私立大学協会常務理事・事務局長 小 出 秀 文

二、開 会 の 挨 拶：
日 本 私 立 大 学 協 会 会 長

福 井 直 敬
武 蔵 野 音 楽 大 学 理 事 長 ・ 学 長

開 会 の 挨 拶：

日 本 私 立 大 学 協 会 常 務 理 事

瀬戸熊   修
日本私立大学協会就職委員会担当理事

日本私立大学団体連合会就職問題委員会委員

大学等関係団体就職問題懇談会委員

千 葉 工 業 大 学 理 事 長

三、オリエンテーション： 事 務 局

１３：２０

～

１４：１０

四、研 修

１．私学振興上の諸情勢と当面する重要課題（仮題）

解説者： 日 本 私 立 大 学 協 会 常 務 理 事 ・ 事 務 局 長 小 出 秀 文

司 会： 日 本 私 立 大 学 協 会 事 務 局 次 長 吉 村   猛

 休 憩（１５分間）

１４：２５

～

１５：１０

２．解説「採用と大学教育の未来に関する産学協議会「中間とりまとめと共同提言」について（仮題）」

⇒産学協議会を設置し、産業界と大学の直接対話の場を設置するに至った背景・問題意識から、

「中間とりまとめと共同提言」の内容、その後の分科会等での検討動向についてご解説いた

だく。

解説者： 日 本 経 済 団 体 連 合 会 Ｓ Ｄ Ｇ ｓ 本 部 長 長谷川 知 子 氏

 休憩・会場移動（２０分間）

6

１５：３０

～

１７：３０

３．班別研修Ⅰ（希望テーマ別）

班別研修は、以下５つの希望テーマ別による班別構成とします。【視点・論点】は各班の討議傾向を

示しますので、ご参考としてください。なお、全ての班において共通討議テーマを扱います。

○ 希望テーマ別班編成

（１）就職支援の現状と対策

【視点・論点】自己分析、業界・企業研究、エントリーシート、個別相談 等

（２）初年次からのキャリアデザイン支援

【視点・論点】カリキュラム、学生の職業観の醸成、資格取得、課外活動の充実、

ポートフォリオ 等

（３）医療系学生の就職支援（６年制課程を除く）

（４）薬学系学生の就職支援

（５）芸術系学生の就職支援

○班別討議における共通討議テーマ

（１）インターンシップ

【視点・論点】単位認定、正課外・公募型、多様化するインターンシップへの対応 等

（２）就職部（キャリアセンター）職員のＳＤ

【視点・論点】就職部（キャリアセンター）の業務、職員に求められる能力、

アウトソーシング、外部人材の活用 等

（３）就職・採用活動時期

【視点・論点】就職問題懇談会「申合せ」、政府要請、関係省庁連絡会議、

採用と大学教育の未来に関する産学協議会での検討動向 等

（４）多様化する学生への就職支援

【視点・論点】留学生、障がいのある学生、男女共同参画とダイバーシティ 等

 休憩・自由時間（３０分間）

１８：００

～

１９：３０

◎情報交換会（立食形式）

※名札をつけてお集まりください。

7

【第２日目】 １１月１４日（木）

９：３０

～

１０：１０

４．雇用環境を取り巻く諸情勢と就職指導のあり方（仮題）（４０分）

日 本 私 立 大 学 協 会 就 職 委 員 会

大 越   孝 委員長
日本私立大学団体連合会就職問題委員会委員

大 学 等 関 係 団 体 就 職 問 題 懇 談 会 委 員

桜 美 林 大 学 常 務 理 事

 休憩（１０分間）

１０：２０

～

５．パネルディスカッション「雇用環境の変化と多様化する学生へのキャリア形成支援」

（１）文部科学省からの話題提供

 文部科学省高等教育局私学部私学行政課長 松 坂 浩 史 氏

⇒政府が描く Society5.0の未来像を共有いただくととともに、そうした社会を創造する人

材に求められる能力、それを育成する上で大学が取り組むべき課題、大学教育や学生支

援への期待などについてお話いただく。

総合司会：

日 本 私 立 大 学 協 会 就 職 委 員 会

同就職・キャリア支援ならびに情報化対策等に関する小委員会小委員長
住 田 曉 弘 副委員長

日本私立大学団体連合会就職問題委員会委員

東 京 都 市 大 学 学 生 支 援 部 部 長

１１：００

（２）大学からの話題提供

 北 陸 大 学 経 済 経 営 学 部 教 授 ・ 学 部 長 山 本 啓 一 氏

⇒北陸大学経済経営学部において、学部長として教職協働により教育改革を推進してきた

ご経験から、学生のキャリアデザイン支援を考える上で必要なミドルマネージャーの役

割、組織マネジメントの重要性についてお話いただく。

 休憩（１５分間）

１１：１５

～

１２：３０

⇒文部科学省松坂氏、北陸大学山本氏のお話から、我が国の未来像について具体的なイメ

ージを共有した上で、こうした社会を創造する人材を育成するために、大学教育の中で

何ができるのかを共に考える。就職部（課）長として、学内他部署や学外との協働をど

のように進めるか、マネジメントの必要性についても検討したい。

（３）ディスカッション

ﾊﾟﾈﾘｽﾄ： 文部科学省高等教育局私学部私学行政課長 松 坂 浩 史 氏

 北 陸 大 学 経 済 経 営 学 部 教 授 ・ 学 部 長 山 本 啓 一 氏

 日 本 私 立 大 学 協 会 就 職 委 員 会 大 越   孝 委員長

ﾓﾃﾞﾚｰﾀｰ： 日 本 私 立 大 学 協 会 就 職 委 員 会 住 田 曉 弘 副委員長

 昼食休憩・会場移動（６０分間）  ＊お弁当を用意しております。

１３：３０
～

１７：３０

◎班別研修Ⅱ（希望テーマ別）

前日に引き続き、協議・情報交換を行う（昨日と同会場）。

8

【第３日目】 １１月１５日（金）

９：３０

～

１０：４５

６．講演「『令和時代に求められる人材像』～ＡＩ置換不可な圧倒的な個性を～」

⇒30歳で創業者の後を継ぎ、当時の主力事業の市場低迷を見通し、大手企業の下請けから自社

商品開発に挑戦する企業へと変革してきたご経験と、社員の「らしさ」を尊重し経営に生か

す「ZooProject」の推進、今後のグローバル展開などの事例から、これからの社会に求めら

れる人材像についてお話いただく。

講 師： 日本テクノロジーソリューション株式会社代表取締役社長  岡 田 耕 治 氏

 休憩（１５分間）

１１：００

～

１１：５０

７．事例報告「新たな時代に対応した就職活動支援のかたち－千葉商科大学の取り組み－（仮題）」

 ⇒2008年より、CUCアライアンス企業ネットワークを構築し、現在は 800社を超える企業と産

学連携による人材育成に取り組んでいる千葉商科大学より、企業、教職員、OBOG等と協働し

た就職活動支援について、新規に立ち上げた独自の逆求人型マッチングサイト「me R AI」

（みらい）を含めて、事例をご報告いただく。

講 師： 千葉商科大学キャリア支援センター長 川 瀬   功 氏

１１：５０

～

１２：００

五、閉 会 の 挨 拶： 日本私立大学協会就職委員会委員長 大 越   孝

六、閉 会

七、解 散

9